
 

 学校だより 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《1２月・1 月の予定》 

１２ 月 １ 月 
1 火 図書週間～4 日 1 金 元日 
2 水 希望個人面談期間，2 年 1・2 組校外学習（太白図書館） 4 月  

3 木 2 年 3･4 組校外学習（太白図書館） 5 火 冬休み終了 
4 金 5 年校外学習（荒浜小復興記念館） 6 水 冬休み後朝会（放送）短縮 4 校時限（給食なし） 
7 月 代表委員会，SC 来校 7 木 弁当持参 
8 火  8 金 給食開始 
9 水  11 月 成人の日 
10 木  12 火  
11 金 守ろうデー 13 水 全校 5 校時限 
14 月 SC 来校 14 木 PTA 役員会 
15 火  15 金  
16 水 授業参観（地区毎） ※詳細は別紙参照 18 月 SC 来校，児童委員会 
17 木  19 火 ひまわり校外学習（私たちの作品展） 
18 金  20 水 PTA 運営委員会，全校 5 校時限 
21 月 SC 来校，全校弁当持参 21 木  
22 火  22 金 中学校説明会（長町中・富沢中） 
23 水 給食最終日 25 月 SC 来校，代表委員会 
24 木 全学年短縮 4 校時限（給食なし） 26 火  
25 金 冬休み前朝会（放送）短縮 4 校時限（給食なし） 27 水  
28 月 冬季休業 ～1 月 5 日まで 28 木  
29 火  29 金  
30 水     
31 木     

第 １０ 号 

令和２年１１月２６日 

仙台市立長町南小学校 

℡：２４７－３３３５ 

児童数：７１７名（１１/２６）

秋空の下，楽しく！のびやかに！きびきびと！ 

校地内の木々は木枯らしに吹かれて落葉し，昇降口前

のプランターは，学校支援地域本部「みなみのわ」のお

力添えをいただき，冬に彩りを添える花々へ植え替えら

れました。寒い冬に備える季節を迎えています。１１月

は，開校３０周年記念式典，修学旅行，南っこ体育発表

会，避難訓練･･･行事も目白押しでしたが，早いものでも

うすぐ師走です。 

 １１月１２日に開催した「南っこ体育発表会」では，本当に多くの方々にご参観いただき，あり

がとうございました。学習の発表を見ていただくのは今年度初めてだったこともあり，練習してき

た成果を張り切って披露する姿が見られました。演技後に大きな拍手をいただき，子どもたちは誇

らしく笑顔満面で，あらためて応援してくださる皆様の力の大きさを感じました。健康観察票のご

提出等，安全な開催へのご協力も賜り重ねて感謝申し上げます。ありがとうございました。 

これから，冬休み前のまとめの時期を迎えます。健康管理にも十分に留意して取り組んでまいり

ます。引き続き，ご家庭でのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

避難訓練（火災想定）  



7 月から続いていた間仕切り工事のため，南校舎の学年の子どもたちは慣れない教室で学習をし，

また，特別教室も十分に使えない状況が続いておりましたが，11 月末日で工事が完了いたします。 
12 月からは，音楽科・家庭科において活動を控えていた学習内容にも取り組んでいきます。学習

する際には下記の点に留意して取り組んでまいります。ご理解ご協力のほど，よろしくお願いいた

します。 
◆音楽科（合唱） 
・教室では行わず，学年フロアや特別教室等を使用し，常に換気します。 
・児童間の距離は，前後左右 1.5ｍ以上確保し，向かい合っての発声はしません。 
・マスクを着用して歌唱します。 
◆音楽科（鍵盤ハーモニカ・リコーダー） 
・音楽室またはオウレンを使用し，常に換気をします。 
・児童間についたてをし，可能な限り距離をとります。 
・器楽専用のハンカチを準備して，自分の唾液等をすぐに拭き取らせます。 
 ＊音楽の授業がある日は，器楽専用の清潔なハンカチ（タオルやガーゼが最適です）を袋等に

入れて持たせてください。その日のうちに持ち帰らせます。 
・演奏するとき以外は，マスクを着用します。 
・学習後の手洗いを徹底させ，使用したついたてやテーブル等はスクールサポートスタッフに消

毒していただきます。 
◆家庭科（調理実習） 
・家庭科室は，常に換気します。 
・調理中は常にマスクを着用し，可能な限り対面にならないようにします。 
・食材や調理器具等に触れる前後に必ず手洗いをし，調理器具はペーパータオルで拭き取ります。 
・備え付けの共用食器ではなく，使い捨て容器を使用し，食後はそのまま廃棄します。 
・実食する際は，向かい合わず，会話をせずに食べます（給食時間に準じます）。 
・調理実習前後のガス台・流し台・テーブル等はスクールサポートスタッフに消毒していただき

ます。 

 

 

音楽科・家庭科の学習について（お知らせとお願い） 

お願い 

◇新型コロナウィルス感染予防の取組について 

・冬場の校内での服装について 

 気温が低くなり，暖房を必要とする季節になりました。校内では，コロナウィルス感染防止のため，

常に換気をし，休み時間には窓を大きく開けて換気します。また，加湿器を活用して適切な湿度管理

を行ってまいります。教室では，座席位置によって温度差が生じることがありますので，調節しやす

い服装で登校するよう，お声がけをお願いいたします。 
・ご来校の際にご留意いただきたいこと 

 新型コロナウィルスの感染拡大防止にできる限り努めながら，個人面談（希望制）や授業参観等を

実施していきます。インフルエンザ等の感染も心配される季節を迎えました。来校予定日の２週間前

ぐらいからは，来校される保護者の皆様の健康にもご留意いただき，体調がいつもと違うときには来

校をお控えいただきますようお願いいたします。なお，校内は常に換気しております。ご来校の際は

保護者の皆様も，暖かい服装でお出かけください。 
 
◇学校付近の路上駐停車について 

 前号でもお願いしましたが，学校周辺の道路で，路上に駐停車している車両のために見通しが悪く

なり，危険な場面が何度か報告されております。また，駐停車車両をよけるために切り返しが必要と

なり，バックする際の危険についてもご指摘を受けております。学校周辺の道路に駐停車をし，お子

さんをお待ちになるのはご遠慮くださいますよう，重ねてお願いいたします。 


